COMUNE DI LA MAGDELEINE
COMMUNE DE LA MAGDELEINE

Regione Autonoma Valle d'Aosta

Région Autonome de la Vallée d'Aoste

Deliberazione
del Consiglio Comunale n. 1
verbale prot. n. 971 (1-7-2) del 28.02.2020

Oggetto: Provvedimento in materia di imposte e tariffe.

L'anno duemilaventi ed il giorno ventotto del mese di febbraio alle ore venti e minuti trenta nella solita
sala delle adunanze, convocati con avvisi scritti e recapitati a norma di legge, si ¢ riunito, in seduta

pubblica straordinaria di 1* convocazione il Consiglio Comunale.

Sono presenti i Signori:

Cognome e nome Carica Presente Assente giust. Assente non giust.
Dujany Edi Consigliere X
Cavagnetto Noemi Consigliere X
Berruquier Franco Consigliere X
Artaz Marco Consigliere X
Poli Francesca Consigliere X
Vittaz Moreno Consigliere X
Sorrentino Rosario Consigliere X
Duroux Mauro Consigliere X
Fazio Erik Consigliere X
Mauris Barbara Consigliere X
Novallet Lorena Consigliere X

Totale Presenti: 7

Assume la presidenza il Sindaco Sig. Edi Emilio DUJANY.

Assiste alla riunione con le funzioni di cui all'art.9, comma 1, lett. a), della L.R.19 agosto 1998, n. 46, il
Segretario Comunale dott. Roberto ARTAZ.

Il Sindaco, riconosciuta legale 'adunanza, dichiara aperta la seduta.

Seduta tolta ore 22:00 del medesimo giorno.




Oggetto: Provvedimento in materia di imposte e tariffe.

IL CONSIGLIO COMUNALE
nell'esercizio delle sue funzioni di indirizzo e controllo

UDITA la proposta del Sindaco;

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 13 del 05.02.2020 recante ad oggetto

“Provvedimento in materia di imposte e tariffe”;

PRESO ATTO del seguente parere sulla legittimita del provvedimento espresso dal Segretario
Comunale ai sensi dell’art. 49bis della L.R. n. 7 dicembre 1998, n. 54: La L.R. 07.12.1998, n. 54
disciplina il sistema delle autonomie in Valle d'Aosta e le competenze degli Organi Comunali; ulteriori
disposizioni sono rinvenibili nello Statuto Comunale e nel D.Lgs. 18.08.2000, n. 267: la competenza ad
approvare il presente atto puo spettare al Consiglio Comunale. Relativamente alla proposta di
deliberazione si esprime PARERE FAVOREVOLE;

ACQUISITTI i pareri di regolarita tecnica e contabile;

CONCLUSA la discussione sulla proposta che cosi il segretario riassume, ai sensi dell’articolo 5 del
regolamento di organizzazione del Consiglio Comunale: Il Sindaco Edi Emilio DUJANY illustra il
punto sottolineando la diminuzione delle aliquote TARI. Il Consigliere Mauro DUROUX chiede che
vengano meglio esplicitati i canoni di concessione dei box del Garage comunale in Frazione ARTAZ
alla luce del trasferimento della rimessa dei Vigili del Fuoco volontari; I’assemblea accoglie
favorevolmente la proposta. Al termine della discussione il Consiglio procede alla votazione;

TERMINATA la votazione sull'oggetto, resa nei modi di legge ed il cui risultato ¢ il seguente:
PRESENTI 7
FAVOREVOLI 7
CONTRARI 0
ASTENUTI 0
DELIBERA

DI CONFERMARE il diritto fisso sugli accordi di separazione consensuale, di scioglimento o di
cessazione degli effetti civili del matrimonio nonché modifica delle condizioni di separazione o di
divorzio conclusi innanzi all’ufficiale dello stato civile e determinare in € 16,00 I’importo di tale
diritto fisso, di cui al punto 11-bis della tabella D) allegata alla legge 8 giugno 1962, n. 604, per gli
accordi di separazione consensuale, di scioglimento o di cessazione degli effetti civili del
matrimonio nonché modifica delle condizioni di separazione o di divorzio conclusi innanzi
all’ufficiale dello stato civile;

DI CONFERMARE il diritto speciale per I’emissione della carta di identita elettronica (CIE)
nell’importo di €. 22,00 per il primo rilascio e succ. di cui €. 16,79 (=13,76+iva) da riversarsi a
cura del Comune al Ministero dell’Economia e delle Finanze, quali diritti statali per la fornitura,
produzione e spedizione dei supporti, in quanto dall’emissione della CIE non devono derivare
nuovi o maggiori oneri a carico della finanza pubblica, ai sensi dell’art. 7-vicies quater, comma 6°,



D.L. 31 gennaio 2005, convertito in legge 31 marzo 2005, n. 43 n. 7;

DI CONFERMARE per I’anno 2020 e quindi a valere dal 01.01.2020 le aliquote di imposta,
tariffe, tributi, diritti e prezzi pubblici in vigore nell’anno 2019 (con relative scadenze mensili da
intendersi pero riferite al 2020);

DI RIASSUMERE come segue per I'anno 2020 (e quindi a valere dal 01.01.2020) le aliquote di
imposta, nonché tariffe relative a tributi, diritti e prezzi pubblici e cioé:

a.

diritto fisso sugli accordi di separazione consensuale, di scioglimento o di cessazione
degli effetti civili del matrimonio nonché modifica delle condizioni di separazione o di
divorzio conclusi innanzi all’ufficiale dello stato civile con determinazione in € 16,00
dell’importo di tale diritto fisso, di cui al punto 11-bis della tabella D) allegata alla legge
8 giugno 1962, n. 604, per gli accordi di separazione consensuale, di scioglimento o di
cessazione degli effetti civili del matrimonio nonché modifica delle condizioni di
separazione o di divorzio conclusi innanzi all’ufficiale dello stato civile;

diritto speciale per I’emissione della carta di identita elettronica (CIE) nell’importo di €.
22,00 per il primo rilascio di cui €. 16,79 (=13,76+iva) da riversarsi a cura del Comune
al Ministero dell’Economia e delle Finanze, quali diritti statali per la fornitura,
produzione e spedizione dei supporti, in quanto dall’emissione della CIE non devono
derivare nuovi o maggiori oneri a carico della finanza pubblica, ai sensi dell’art. 7-vicies
quater, comma 6°, D.L. 31 gennaio 2005, convertito in legge 31 marzo 2005, n. 43 n. 7;
tariffe trasporto alunni: servizio gratuito solo per i residenti (ed integrale rimborso da
parte Comune di residenza per i non residenti) - Tasso di copertura in percentuale che si
intenderebbe assicurare con proventi utenti e contributi a specifica destinazione 30,00%;
imposta sulla pubblicitd e relative tariffe: viene confermato quanto previsto dal
regolamento approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 23 del 24 giugno
1994, approvato dalla Co.Re.Co il 26.09.1994 al n. 5207, e nel rispetto delle vigenti
disposizioni di legge (tra cui I’art. 10 della L. 448 del 28.12.2001 che fissa I’esenzione
dall’imposta per insegne relative ad attivitd commerciali fino ad una superficie
complessiva di mq. 5 — per le superfici eccedenti si applica la tariffa minima stabilita per
legge);

T.O.S.A.P. e relative tariffe: viene confermato quanto previsto con il regolamento
approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 22 del 24.06.1994, approvato
dalla Co.Re.Co il 22.09.1994 al n. 5205, compatibilmente con le vigenti disposizioni di
legge (tra cui I’art. 3, commi 61 e 63 della L. 549/1995 e ’art. 18 della L. 488/1999),
confermando altresi le tariffe minime indicate dagli articoli 44, 45, 47 e 48 del D.Lgs. n.
507/1993 con le s.m.i., sottolineando quanto segue: per le occupazioni temporanee di
durata non inferiore a giorni 15 la tariffa & ridotta del 50% (c. 61 n. 1 — art. 3 L.
549/1995) - le occupazioni di spazi soprastanti e sottostanti i suoli cosi come previsto
dalla lett. ¢ punto 2) del comma 61 dell’art. 3 della L. 549/1995 sono ridotte di 1/3 nel
rispetto del minimo di legge di €/mq 0,08 al giorno (ex lire 150 per mq al di) (c. 61 n. 2
lett b —art. 3 L. 549/1995) —non sono assoggettate alla tassa le occupazioni con tende o
simili, fisse o retrattili (c. 61 n. 3 —art. 3 L. 549/1995) — non si applica la tassa sui passi
carrabili (c. 63 lett a — art. 3 L. 549/1995) — le occupazioni permanenti con autovetture
adibite a trasporto pubblico o privato nelle aree pubbliche a cid destinate sono esonerate
dalla tassa (c. 63 lett b — art. 3 L. 549/1995) — le occupazioni permanenti o temporanee
del sottosuolo con condutture idriche necessarie per I’attivita agricola sono esonerate
dalla tassa (c. 63 lett. ¢ —art. 3 L. 549/1995);

tariffa discarica materiali inerti come da autorizzazione regionale del G.R. 3660/2005: al
mc di materiale scaricato €.15,68 + tributo occupazione discariche L. 549/95 €. 1,55 +



I.V.A. €. 3,45 = totale al mc €. 20,68 (Fatte salve disposizioni della Comunitaria 2004);

g. imposta di soggiorno di cui all’art. 32 della L.R. 30/2011: non introdotta;

h. canoni di concessione immobili comunali: garage in Loc. Artaz concessione box
annuale box GRANDI €. 434,00 — box PICCOLI €. 217,00 — concessione solo mensile
(con durata inferiore a 12 mesi) per tutti i box €. 62,00 --- posti macchina riservati un
Loc. Brengon come da regolamento approvato con del. C.C. n. 10 del 06.05.2004,
canone annuale €. 120,00, canone di concessione dell’ambulatorio medico (in relazione
al principio di cui all’art 32, comma 8, della L. 23 dicembre 1994, n. 724): canone
concessorio di €. 120,00 da pagarsi anticipatamente anno per anno, canoni di
concessione per [’utilizzo temporaneo dell’immobile comunale La Torrettaz e Lo Paillé:
€. 30,00 al giorno ovvero €. 60,00 per periodi di sette giorni;

i. tariffe concessioni cimiteriali: concessione aree sepolture private anni 99 €. 103,30 —
concessione loculo anni 30 €. 361,50 — concessione nicchia per ossario anni 30 €.
155,00 — scavo ed inumazione €. 100,00;

J- zona blu lungo la strada comunale che dalla localitda Vieu sale verso il confine con il
Comune di Chamois (aree destinate al parcheggio sulle quali la sosta dei veicoli ¢
subordinata al pagamento di una somma da riscuotere mediante dispositivi di controllo
di durata della sosta ai sensi dell’art. 7 del Nuovo Codice della strada D.Lgs. 30 aprile
1992, n. 285) secondo le modalita di cui alla DGC n. 57 del 30.08.2017 ed eventuali
successive modificazioni ed integrazioni con le seguenti tariffe: giornata intera €. 5,00
(7:00-20:00), mezza giornata €. 3,00 (7:00-13:00 o 13:00-20:00);

k. oneri di urbanizzazione incidenza secondo quanto stabilito dalle vigenti disposizioni
regionali e comunali;

I.  diritto per ricerche di provvedimenti, atti € documenti antecedenti I’ultimo quinquennio
e dunque trasferiti nell’archivio di deposito del Comune: €. 25,00 cadauno;

m. diritto per ricerche di provvedimenti, atti e documenti antecedenti 1’ultimo quinquennio
trasferiti nell’archivio Storico del Comune: €. 25,00 cadauno;

n. diritto di riproduzione: €. 0,10 per facciata di formato A4 in bianco e nero, €. 0,20 per
facciata di formato A4 a colori, €. 0,20 per facciata di formato A3 in bianco e nero, €.
0,40 per facciata di formato A3 a colori,

o. diritto Certificati di Destinazione Urbanistica: €. 11,00 fino a n. 20 mappali, €. 21,50 da
n. 21 mappali e fino a n. 40 mappali, €. 50,00 oltre i n. 40 mappali,

p. importo del diritto previsto per le SCIA e permessi di costruire confermato €. 52,00
(D.L. 18.01.1993, n. 8 — L. 19.03.1993, n. 68), cosi come per altri certificati, pareri
membro esperto, autorizzazioni, segnalazioni od attestazioni in materia urbanistico-
edilizia non specificamente contemplati.

DI DETERMINARE Ie tariffe (al netto del’'IVA 10%) del servizio idrico integrato, per 1’anno

2020, come da prospetto allegato al fine di garantire la copertura del servizio pari al 100% del
costo, cui verranno sommate le componenti UI1, UI2 ed UI3;

DI STABILIRE, ai sensi delle vigenti disposizioni in materia, le aliquote e tariffe in relazione
all’Imposta Unica Comunale di cui alla L. 27 dicembre 2019, n. 160 e s.m.i., con efficacia dal 1°
gennaio 2020, come da prospetto allegato cui seguira approvazione di apposito regolamento nei
termini previsti dalle norme vigenti;

DI STABILIRE, ai sensi delle vigenti disposizioni in materia, le aliquote e tariffe in relazione alla
TARI, con efficacia dal 1° gennaio 2020 come da prospetto allegato cui potra seguire
approvazione di modifiche al vigente regolamento nei termini previsti dalle norme vigenti.




Allegato 1) prospetto tariffe TARI. 2020 tariffe TARI 2020

UTENZE DOMESTICHE

Tariffa
Tariffa fissa | yariabile
Codice | Descrizione (euro/mq) | (euro/utenza)
100 Utenza domestica (1 comp.) 0,38250 7,50916 ..
100 Utenza domestica (2 comp.) 0,44625 20,02441
100 Utenza domestica (3 comp.) 0,49179 25,65628
100 Utenza domestica (4 comp.) 0,52822 32,53967
100 Utenza domestica (5 comp.) 0,56465 45,05493
100 Utenza domestica (6 comp.) 0,59197 51,31256
UTENZE NON DOMESTICHE
tariffa
tariffa fissa | yariabile tariffa totale
Codice | Descrizione (euro /mq) |(euro/mq) | (euro/mq)
Musei, biblioteche, scuole, associazioni, luoghi di
101 culto 0,22207 0,19261 0,41468
102 Campeggi, distributori carburanti 0,46497 0,40818 0,87315
103 Stabilimenti balneari 0,26371 0,23039 0,49410
104 Esposizioni, autosaloni 0,20819 0,18520 0,39339
105 Alberghi con ristorante 0,74256 0,65116 1,39372
106 Alberghi senza ristorante 0,55518 0,48522 1,04040
107 Case di cura e riposo 0,65928 0,57931 1,23859
108 Uffici, agenzie, studi professionali 0,69398 0,60820 1,30218
109 Banche ed istituti di credito 0,38169 0,33336 0,71505
Negozi abbigliamento, calzature, libreria, cartoleria,
110 ferramenta e altri beni durevoli 0,60376 0,52671 1,13047
111 Edicola, farmacia, tabaccaio, plurilicenze 0,74256 0,65190 1,39446
Attivita artigianali tipo botteghe (falegname,
112 idraulico, fabbro, elettricista, parrucchiere) 0,49967 0,43707 0,93674
113 Carrozzeria, autofficina, elettrauto 0,63846 0,55930 1,19776
114 Attivita industriali con capannoni di produzione 0,29841 0,25928 0,55769
115 Attivita artigianali di produzione beni specifici 0,38169 0,33336 0,71505
116 Ristoranti, trattorie, osterie, pizzerie 3,35886 2,93875 6,29761
117 Bar, caffe, pasticceria 1,26304 1,10453 2,36757
Supermercato, pane e pasta, macelleria, salumi e
118 formaggi, generi alimentari 1,22140 1,06897 2,29037
119 Plurilicenze alimentari e/o miste 1,06873 0,93267 2,00140
120 Ortofrutta, pescherie, fiori e piante 4,20552 3,68326 7,88878
121 Discoteche, night club 0,72174 0,63412 1,35586




Allegato 2) prospetto tariffe S.1.1. 2020 tariffe S.1.1. 2020

acquedotto | fognatura | depurazione
scaglione /mc. €/mc €/mc €/mc
tariffa per consumi finoa 50 mc. 0,5346 4
tarifffa per consumida 51 a 100 mc. 0,5606
tariffa per consumi oltre i 100 mc. 0,6116| 0,3194 0,6791
tariffa "pubblici esercizi" 0,5656
tariffa "agricola" 0,2021
tariffa per fontanili comunali non allacciati
alla fognatura 0,6350
quota fissa 8,37€ per U.A.
prezzo contaori acqua 25,82 €

Allegato 3) prospetto IMU 2020

aliquote nuova IMU 2020

Abitazione principale e relative pertinenze, cosi come definite
dall'art. 13 , comma 2 DL. 201/2011, convertito in L. 214/2011 ed
immobili equiparati all'abitazione principale

Esclusi dall'IMU

Aliquota per abitazione principale categoria catastale A/1, A/8,
A/9 e relative pertinenze cosi come definite dall'art. 13, comma 2
D.L.201/2011, convertito in L. 214/2011

2 per mille con detrazione € 200,00

Aliquota per abitazioni e relative pertinenze concesse in comodato
ai parenti in linea retta di 1° grado, con registrazione del
contratto e possesso da parte del comodante di massimo due unita
abitative nello stesso Comune

7,6 per mille, con riduzione del 50% della base
imponibile

Aliquota per gli immobili produttivi o destinati all'esercizio di artio
professioni, utilizzati direttamente dal possessore e relative
pertinenze (imposta riservata esclusivamente allo Stato)

7,6 per mille

Aliquota per le aree edificabili

7,6 per mille

Aliquota per immobili locati a canone concordato di cui alla L.
9/12/1998, n. 431

7,6 per mille da ridurre al 75 per cento
(aliquota applicabile 1,9 per mille)

Aliquota per tutti gli altri fabbricati

7.6 per mille

Fabbricati strumentali all'attivitd agricola e terreni agricolio
incolti

Esclusi dall'TMU




Il Sinda O//

, Il Segretario Comunale
f.toEdi Emili JANY

f.to Roberto A AZ

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
E
DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA'

La presente deliberazione, esecutiva fin dal suo primo giorno di pubblicazione, viene
pubblicata all'Albo Pretorio on-line del Comune per quindici giorni consecutivi con
decorrenza dal 28.02.2020.

Il Segretario Comunale
f.to Roberto A

Pubblicato dal 28.02.2020 al 14.03.2020.

(La firma autografa puo essere sostituita dall’indicazione del nominativo del sottoscrittore, ai sensi dell’art. 3, comma 2, D.Lgs. n. 39/1993)



